
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 717/2022

Determ. n. 599 del 07/06/2022

Oggetto: VARIAZIONI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE E 
CAPITALE E DEI CORRELATI STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA A SEGUITO 
MODIFICA CRONO- PROGRAMMA. .

LA DIRIGENTE

Richiamati: 

- la  delibera  C.P.  n.  42  del  16.12.2021,  esecutiva,  di  approvazione  della  Nota  di 

aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022-2024; 

- la  delibera  C.P.  n.  43  del  16.12.2021,  esecutiva,  di  approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione 2022-2024;

- il  Provvedimento  del  Presidente  della  Provincia  di  Piacenza  n.  153  del  30/12/2021, 

esecutivo,  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  e  successive 

modifiche; 

- i vigenti regolamenti di Organizzazione e Organigramma funzionale; 

Determ. n. 599 del 07/06/2022 pag. 1/4



Richiamato il D.P. n. 16 del 30/07/2021, con il quale la sottoscritta è stata individuata 

quale dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e acquisti” con le relative funzioni, 

derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità; 

Visto  l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le variazioni al bilancio di previsione ed 

al piano esecutivo di gestione ed in particolare al c. 5-quater recita: “Nel rispetto di quanto 

previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina,  

il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: … b)  

le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli  

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa,

Visto l’art. 18 del Regolamento di contabilità in base la quale sono di competenza dei 

responsabili dei servizi, per le dotazioni finanziarie loro assegnate, le variazioni di bilancio 

fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati;

Dato  atto che le note e la documentazione trasmessa dai responsabili  delle strutture 

organizzative, agli atti dello scrivente Servizio, hanno indicato la necessità di modificare i 

cronoprogrammi  delle  spese  e  ritenuto,  per  chiarezza  e  speditezza  dell’azione 

amministrativa,  di  riunire  nel  presente provvedimento,  le variazioni  di  esigibilità che si 

rendono necessarie per efficientare i processi di impiego delle risorse;

Conseguentemente occorre apportate variazioni  agli  stanziamenti  delle annualità del 

bilancio  e  del  Fondo  pluriennale  vincolato  sia  di  parte  corrente  che  di  parte  capitale 

(Allegato A) così sintetizzabili:

VARIAZIONI SPESA COMPETENZA/FPV

2022 2023 2024

TIT I - Spesa corrente cmp - 
8.600,00 

                     8.600,
00 

TIT I - Spesa corrente fpv                      8.600,0
0 

TIT  II  -  Spesa  c/capitale 
cmp

             1.061.883,9
3 

TIT II - Spesa c/capitale fpv - 
1.061.883,93 

- 
1.061.883,93 

- 
1.061.883,93 

Determ. n. 599 del 07/06/2022 pag. 2/4



VARIAZIONI FPV ENTRATA

2022 2023 2024

corrente                      8.600,
00 

capitale - 
1.061.883,93 

- 
1.061.883,93 

Dato atto che, a seguito di tali variazioni di esigibilità, il fondo pluriennale vincolato 
risulta così determinato

FPV entrata  2022/2024 

corrente 1.537.617,84 426.329,00 427.729,00

capitale 13.467.176,36 6.131.349,62 7.824.445,58

TOTALE 15.004.794,20 6.557.678,62 8.252.174,58

FPV spesa 2022/2024

2022 2023 2024

SPESA TIT. I
           
34.427.212,61 

           
32.415.988,23 

           
32.427.056,56 

di cui a fpv
                 
426.329,00 

                 
427.729,00 

                 
427.729,00 

SPESA TIT. II
           
47.929.088,12 

           
18.766.555,93 

           
13.072.340,57 

di cui a fpv
             
6.131.349,62 

             
7.824.445,58 

             
3.244.773,95 

Visti: 

- il  decreto  legislativo  n°  267  del  18  agosto  2000  e  successive  integrazioni  e 

modificazioni, 

- il Dlgs 118/2011 così come modificato dal Dlgs 126/2014, 

- lo Statuto dell'Ente, 

- Regolamento provinciale di Organizzazione, 

- Regolamento provinciale di Contabilità; 

Determ. n. 599 del 07/06/2022 pag. 3/4



DISPONE 

1. di  apportate variazioni  agli  stanziamenti delle annualità del  bilancio e del  Fondo 

pluriennale vincolato sia di parte corrente che di parte capitale come da allegato A);

2. di  dare  atto  che,  a  seguito  di  tali  variazioni  di  esigibilità,  il  fondo  pluriennale 

vincolato risulta così determinato:

FPV entrata  2022/2024 

corrente 1.537.617,84 426.329,00 427.729,00

capitale 13.467.176,36 6.131.349,62 7.824.445,58

TOTALE 15.004.794,20 6.557.678,62 8.252.174,58

FPV spesa 2022/2024

2022 2023 2024

SPESA TIT. I
           
34.427.212,61 

           
32.415.988,23 

           
32.427.056,56 

di cui a fpv
                 
426.329,00 

                 
427.729,00 

                 
427.729,00 

SPESA TIT. II
           
47.929.088,12 

           
18.766.555,93 

           
13.072.340,57 

di cui a fpv
             
6.131.349,62 

             
7.824.445,58 

             
3.244.773,95 

3. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle

 direttive assegnate;

4. di dare comunicazione della presente variazione all’organo esecutivo e all’organo 

di revisione contabile.

Sottoscritta dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA) 

con f irma digitale

Determ. n. 599 del 07/06/2022 pag. 4/4


